令和２年７月 31 日

化成品工業協会会長 殿
一般社団法人日本化学工業協会会長 殿
一般社団法人日本化学品輸出入協会会長 殿

厚生労働省労働基準局安全衛生部
化学物質対策課化学物質評価室長

労働安全衛生法の新規化学物質名称公表の誤りについて

 労働安全衛生行政の推進につきましては、日頃よりご理解とご協力をいただき御礼
申し上げます。
 さて、労働安全衛生法第 57 条の４の規定に基づき、新規化学物質を製造又は輸入
しようとする事業者から届出があった場合は、厚生労働大臣告示により官報に名称を
公表しておりますが、今般、過去に公表したもののうち、事業者から当該届出の修正
があり、別紙１の２物質の名称に誤りがあることが判明いたしました。
 現在、これらの２物質については、労働安全衛生法第 57 条の４の規定に基づく有
害性の調査及びその結果等の届出が行われていない状態になっていることから、厚生
労働省では、ホームページにおいて、これらの物質を製造又は輸入している事業者が
いらっしゃる場合には、以下の担当まで連絡をいただくよう、呼び掛けているところ
です。

つきましては、貴協会におかれましても、会員への周知に御協力いただきますよう、
よろしくお願いします。

（ホームページアドレス）
https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_12653.html

【連絡先】
厚生労働省労働基準局安全衛生部化学物質対策課化学物質評価室
 担当：神田、大津、鈴木

電話：03-5253-1111（内線）5608、5385、5512
メールアドレス：todokede@mhlw.go.jp

なお、現在、これらの物質の名称を訂正する作業を進めており、完了次第、厚生
労働大臣告示により訂正後の名称を公表する予定です。

（別紙１）

公示された 公示された

通し番号 整理番号

1 5490 1-(1)-519 H5.9.24
〔クロロ(モノ又はジ又はトリ)-フタロシアニナト(2-)〕コバ
ルト(Ⅱ)(混合物)

2 20646 10-2763 H23.12.27
３－［ヒドロキシ（ジメチル）シロキシ］プロパン－１－オー
ル・ヘキサノ－６－ラクトン重縮合物

名称に誤りがある化学物質

公示日 公示された名称